*Nobilis*, aut *ruficlus* feuda accipiunt, *II. f. 10. §. ceteri*, *II. f. 26. §. beneficium*: licet olim in Gallia contenderetur, an rusticus feudum recipere posset? affirmatio obtinuit, P. Greg. *Synt. lib. VI. c. 4. n. 8.*, Struv. *S. J. F. cap. v. 15.* Coram Rege, & Imperatore nec nobilis, nec rusticus est, sed quisque æqualis censetur; Nobilis tamen vasallus suum feudum rustico subinfeudare nequit; ne senioris conditioni noceret, quum subinfeudatio fieri debeat ei, qui æqualis conditionis cum vasallo est, *II. f. 34. §. similiter.* Quæsitum est, an rusticus infederatione nobilitatem adquirat? Duanen. *cap. IV. n. 8.* distinguit, si a Principe excipiat, nobilis evadit, secus si a privato, sive Comite, Duce, aliove teneat, quia solius Principis est nobilitatem conferre. Rectius Herman. Vultej. *lib. I. c. 8. n. 17.* duo requirit, ut feudum dicatur nobile, *poteſta-*  
*tem*, & voluntatem concedentis, quæ duo copulative conjungenda. Nam ducatus, comitatus ex se & uti clientelæ nobilitatem non præferunt, nec feudum nobile ipsum nobilitat possessorum, sed feudum nobilitati jam constitutæ accedit, quia res hominibus, non autem homines rebus accedunt *I. 44. D. de edit. edic.* Recte Bodin. *de Republ. lib. IIII. c. ult.* Sæpe video quæsum, an sit nobilitatus qui militiam ex casu, seu feudum adeptus est, id quidem plerisque video placuisse, modo imperium majus feudo annexum, & adjunctum fuerit, uti sunt Duces, Comites, Marchiones, aut si fiducia tabulis, ac legibus ab ipso Printice nobilitas diserte rebus ipsis expressa & possessoribus tributa sit. Hinc illa feudorum nobilium, ac ignobilium origo manavit. Sed nostris moribus, quibus feuda eodem quod cetera prædia jure censentur, quod ad personaram jus attinet, nibile nobilior est opifex, qui ducatum hereditario jure, aut pro emtore, quam si predium vestigale possideret: certe majoribus nostris absurdum visum est, quod a te non haberent, a jure prædicatorio dignitatem expiscari, & personas, ipsas rebus, quasi picturam tabula cedere: indignius etiam jura nobilitatis in hominem

num

### §. XVIII.

#### *De imperfetto, & seruo.*

*Metus, Surdus, Cæcus, Furiosus, mentecaptus accipiunt feuda,*  
*si eorum vitia, atque imbecillitatem investiens calleat, quamvis*  
*servire non valeant, quia senior eos investiens servitia remisſe, &*  
*juri suo renunciasse censetur, aut per substitutum servire indulget.*  
*Nec refert, an de feudo novo, an de antiquo, agnitis feudalibus*  
*deficientibus, investiantur: an in feudo succedant? infra dabo, Vul-*  
*tej. lib. I. c. 4. n. 11., Rosent. cap. III. 8., Zasli. par. VIII. n. 78.*  
*Si hujusmodi personæ ob mentis diminutionem animum declarare*  
*non possunt, auctoritas curatoris exigitur, sicut quilibet contractus*  
*eam exposcit, Rothi. loc. cit. cap. VI. q. 20. & 21.*

Hactenus de liberis, nunc ad servos: distinguendum. Aut dominus servum suum investit, & simul cum libertate clientelam adipiscitur, quia statim ac feudum concessit, libertatem dedisse videatur, sicut si heredem eum stituisset. *I. pen. C. de neceſ. serv.* Aut servum alienum investit, & sciat eum esse servum, valet feudi collatio, si ejus dominus feudi capax fuerit. Nam servus uti servus prohibetur adquirere, quia pro mortuo civiliter existimatur, & civile caput non habet, hoc est jura, quæ cuique civitatis privilegia, & commoda attribuunt, non gaudet. Aut putasſet eum esse personam ingenuam, & investitura corruit, cum erranti consensus non affideat, *Vultej. lib. I. c. 4. n. 7., Sonsbec. par. VII. n. 21., Christio. dec. IX. to. VI. Belg. n. 2. & 3., Ardizo in sum. c. 23.* In feudum tamen servus alteri dare non potest, quia, inquit, *Rothar. in I. I. LL. long. lib. II. 32.* *Servo cujuscumque non licet sine permisſu domini ſui, neque terram, neque mancipia, nec quancumque rea vendere aus liberum dimittere.* Hac in re Longobardi in Italia a sapienti Romanorum politia discesserunt: Roma ab omni dignitate, munere, & militia servos arcebat, Lombardia autem militia cingulo vilissimos homines ornabat: quod Ottoni Frisig. *lib. II. de Geſbis frid. I. c. 13.* displicuit, ut etiam ad comprimendos vicinos materia non careant, inferioris conditionis juvenes, vel quolibet contemptibilium etiam mechanicarum artium opifices, quos cetera gentes ab honestioribus & liberioribus studiis, tanquam pestem propellunt, ad militia cingulum, vel dignitatum gradus assumere non dedicantur. Ex quo factum est, ut ceteris orbis civitatibus, divisi, & potentia preemineant.

Ab his servis distinguuntur homines proprii, quia levem servitutis speciem serviebant, ut originarii, coloni, censuti, adscriptiti, quo-

quorum obligatio erat, domini personam iis semper honestam, & sanctam esse, non eam criminaliter accusare, non agere actione famosa, sacramentum fidelitatis praebere, auxilium praestare, censum capitum solvere, angarias, & parangarias exhibere, & similia. Dominus in iis jurisdictionem exercebat, unde rivus patrimonialis jurisdictionis permeavit; testamenti, & contractuum factio[n]em retinebant. At quamvis servi apud Germanos, & Longobardos essent, tamen jus vita[re], & necis, & asperitatis nunquam exercebant, sed adeo coercere solerent, ut Reipublicaz salus his hominum speciebus non periclitaretur, quod male Jonas Eucharius Erhardt. tract. de oper. rusticor. concl. v. negavit. Hinc Narletes ad mortem Dominum damnavit, qui servum suum interfecit, Agath. lib. II. de bello Gothic., Paul. Diacon. lib. I. de Gest. longob. cap. 13., Prolixe Beat. Rhenen. lib. II. rer. German., Heinec. Elem. Jur. Germ. lib. I. §. 20. tit. I. & seqq., Frider. Hutan. tract. de servis, eleganter Vadian. lib. II. de collegi. Monast. German. apud Goldastum in Scriptor. Aleman. to. IIII. p. 55., Originem servitutis in Germania explicat Holspinian. de Monach. lib. IV. c. 26. Unde homines proprii feuda adquirere, & sibi retinere poserant, Vulstej. lib. I. n. 7. Hodie omnis servitus inter christianos quiescit, & cum barbaris tantum exercetur.

Quamvis nemo a liberalitate Principis, & libera privati domini administratione excludatur, saepius tamen ob crimen ne feuda quidem novo dignus est, ut haereticus, majori excommunicatione deportatus, bannitus, criminis commaculatus, Joan. Blanc. lib. I. c. 5. n. II. & 12., conf. Sylvan. de feud. recogn. q. 101. Quin imo secundum juris saxonici placita, clerici, femina, rusticci, mercatores, infames, spurii, & omnes, quorum, pater, avus, & proavus nobilis non fuerunt, feuda nova acquirere non possunt & si quis bisce personis sciens, atque prudens feuduum concesserit, bac concessio vivo quidem tam domino feudi, quam vasallo investito valet, atque tenet, sed vel domino, vel vasallo mortuo, etiam superstitionibus hereditibus masculis, bac investitura evanescit, & feudum rursus vel ad dominum feudi, vel heredes illius revertitur, inquit, Scrad. par. IV. c. ult. n. 8.

### §. XIX.

#### *De investitura per procuratorem.*

Subdit feudista, sed utrum ipse, vel alius pro te investitaram faciat, vel suscipiat, nihil interesse putamus. Potest enim hoc negotium, & per procuratorem ab utraque parte expediri. Sive abusiva, sive propria fuerit investitura. Nam investitura non est actus legitimus, diem, & conditionem recipit, est contractus feudal[is] perfectio, per procuratorem fieri potest, & proinde senior per procuratorem investit, & vasallus per eundem investitu-

stituram suscipit, quo jure hodie R. Imperium utitur, nisi senior iusta de causa vasalli praesentiam requirat, Strykius *Exam. jur. feud. cap. XII. §. 20.* Procurator speciali indiget mandato. Verum si senior procuratorem recipere nolit, ipsemet vasallus exhibere se tenetur, nisi justam causam afferat. Rex Bohemiarum ob Ducatum Silesiae, Moraviae, & Lusatiae in finibus sui regni, aut non ultra xv. milliaria a Regno Bohemiae investitram petit, Rothi. loc. cit. cap. XII. q. 23. Præterea, vacante R. imperio, investitura de feudis minoribus Baronum, Comitum, & nobilium a Palatino Rheni conceditur, de quo A. Bulla Caroli IV. §. quoties I. cum potestate judicia exercendi, & ad beneficia ecclesiastica, recolligendi, redditus, & proventus, & investiendi de feudis juramenta fidelitatis vice, & nomine sacri imperii recipiendi: que tamen per Regem Romanorum postea electum, suo tempore omnia innovari, & de novo sibi ipsa juramenta prestari debebunt, feudis Principum dumtaxat exceptis, & illis que Vanleben (que scilicet per vexillum deferuntur) vulgariter appellantur, quorum investitram, & collationem soli Imperatori, vel Regi Romanorum specialiter reservamus. Majorum itaque feudorum investituras concedere soli Imperatori vindicatur.

In nonnullis Germaniae Regionibus, constitui solet prædominus, procurator generalis, director rerum feudalium, qui nomine senioris investit. Sic Marchiones Brandenburgici, ne vasalli in Austria investituram extra territorium accipere tenerentur, in Austria feudalem curiam constituerunt. Unde Laurentius Fleischerus Institut. juris feudalis c. XI. §. 10. de hac Curia, & Prædomino scribit: *Munus summi rerum feudalium præfetti, in hoc consistit, ut nomine Serenissimorum Margraviorum, feuda vasallis renovacionem investitura petentibus conferat, ac juramenti fidelitatis præstationem exigat, & reversales accipiat, ac custodiat. Deinde, ut una cum rerum feudalium præposito, in casibus, si vasalli, uxoribus doce, dotalitium, morgengabam, aliaque in scudis testamento constitue-re, & legare, sive si feuda vendere, oppignorare, emere, sive alio titulo alienare velint, relationem, adjuncto consilio, an conducat, an non? transmittat, atque sine Sereniss. Marcbionum decreto, baud quicquam borum confirmet porro, ut una cum rerum feudalium præposito, feudorum, que aperta fiunt, qualitatem, & naturam transcribat. Denique nomine Sereniss. Margraviorum, judicis vices gerit, vasallos coram se, ac judicio feudali citat, illorum causas, & controversias exaudit, sententiam juxta regionis, ac consuetudines feudales pronunciat, & unicuique jus suum tribuit, de quibus omnibus tamen Sereniss. Domini Maggrafii referendo certiores reddi debent.*

*De Necessitate fidelitatis.*

Et quoniam investitura plerumque propter fidelitatem exhibetur, idcirco nulla, ( sive nova, sive vetus ) investitura, debet ei fieri, qui fidelitatem facere recusat: cum a fidelitate feudum dicatur, vel a fide: nisi eo pacto adquisitum sit ei feudum, ut sine juramento fidelitatis habeatur, §. nulla b. t., 11. f. 20. Aut senior investire promisit, aut abusive investivit, & vasallus hominum, sive homagium agere recusat, & realem investituram traditione videlicet possessionis facere non tenetur. Aut tempus anni, & diei renovatio- ni investitura destinatum elabatur, & tunc vasallus feudo cadit. Excipit, nisi esset feudum, quod fidelitatis jusjurandum non requiri- rat, Motom. hic feudistam arguit, quasi clientela sine fidelitate re- periatur. Male: aliud est fidelitatis jusjurandum, aliud est fides. Jusjurandum remitti, non autem fides potest. Fides est praestatio illorum, quae formas fidelitatis, in 11. f. 6. & 7. continet, est deli- berata vasalli voluntas Dominum non laedendi, & omittendi, quae nocere valent. Unde feudum jurabile est, pro quo juratur fidelitas domino. Non jurabile, si conceditur eo pacto, ut fidelitas non juretur, non autem ut non praestetur. Fidelitas in jure feudali idem est ac vasallagium, quod Dominus remittere potest, quia vasallo absque jurisjurandi, seu jurate fidelitatis praestatione fidem adhibet. Hinc recte feudi etymon a fide ducit, quae formam feudo contribuit, Vultej. lib. 1. c. 6. n. 10.

## T I T U L U S IV.

*Quid præcedere debeat an investitura, vel fidelitas.*

**H**ic titulus est pars antecedentis, & olim indivisus, postea Gloiographus divisit. Satis de investitura dixit, nunc que- rit, an fidelitas investituram, vel investitura fidelitatem præcede- re debeat? & respondit, *investitura præcedit fidelitatem*, 11. f. 7. in fin. Utrum autem præcedere debeat: fidelitas investituram, an investitura fidelitatem, quæsum scio: Et sepe responsum est, in- vestituram debet præcedere fidelitatem. Fidelitatem autem dicimus, jusjurandum, quod a vasallo praestatur domino. Nam primo abu- siva celebratur investitura annulo, hasta, aliove symbolo, & ut, inquit, Otto Frisig. de G. F. 1. lib. 11. c. 5. est enim consuetudo Cu- riae, ut regna per gladium, provincie per vexillum a Principe tra- dantur, vel recipiantur. Secundo fidelitas praestatur; tertio realis succedit investitura, dum senior, aut ejus procurator vasallum in

feudi possessionem immittit, Curt. par. II. n. 37. Hinc poster titulus de feudo novo, non antiquo intelligendus: Nam feudi antiqui nulla dari proprio potest investitura, sed quæ olim data fuit, confirmatur. Proinde successori tantum incumbit, eam renovare, prærito jurejurando, & possessionem feudi a majorum providentia acquisiti confirmare.

Ratio, cur investitura fidelitatem præcedere debeat, est quia causa jurisjurandi est feudum, propter quod investitus ad hanc sponsonem, obsequiumque tenetur; investitura est causa, fidelitas est effectus, & causa effectum præcedit. Non obstat d. II. f. 3. §. fin. ubi recusanti facere fidelitatem nullam exhiberi investituram. Siye enim de nova, sive de vetere investitura accipiatur, si tandem promisit investire, postea vasallum nolle jurare præsentiat, aut abusivè invallisit, recusanti realis facienda non est investitura, ut supra dixi, & mecum sensit Gudelin. par. II. c. 7. n. 5., nempe si vasallus se, etiam si investiatur, aut aucta investitura, fidelitatem non præstaturum venditat. Nihilominus arbitrio vasalli ante omnem investiture celebrationem jusjurandum præstare potest; aut eodem tempore investituram abusivam, fidelitatem, & in feudi possessionem peragi, & induci; aut seorsim haec omnia definire, quin feudi constitutio, atque adquisitio lædatur Alver. b. c., Gudelin. loc. cit. n. 3. & 4.

## T I T U L U S V.

*Qualiter jurare debeat vasallus Domino fidelitatem.*

**H**ic titulus olim erat secundus, deinde ex Glossographi divisione quintus evasit, & eleganter ordinem redolet, cum superius de fidelitate dixisset, nunc formam jurisjurandi, quænam esse debeat, declarat. Et tres juramenti species enarrat, primam, quam vasallus ratione feudi domino; secundam, quam domesticus; tertiam, quam subditus præstat.

### §. XXI.

*De jurejurando vassasco.*

Vassalli jurisjurandi forma est. *Ego juro ad hæc sancta Dei evangelia, quod a modo in antea ero fidelis huic, sicut debet esse vasallus domino: nes id, quod mibi sub nomine fidelitatis, commiserit ( dominus ) pandam, alii ad ejus detrimentum ( manifestabo ) me sciente princ. b. t.* Modus obtinendi investituram est jurisjurandi, & servitii exhibiti, quod tempore idoneo vasallus dabit. Sæpius tamen jurare compellitur, sæpius si vasallus velit. Cogitur, si re novatio investitura contingat, quam si intra annum, & diem non petit,

petis, feudo casit. Sed, dum nova feudi investitura occurrit, praestodari posset, donec Dominus veniat citet; & si senior dolo male differre coeret, vasallus diem statuere potest; quo Dominus investituram recipiat; aut si latitat, iudex sordidarius senorem compellat, sicut equitas suaderet. Hic oneri omnis clientelæ species obnoxia est, sive franca, sive cum servitio militari, pagano, aut aulico fuerit; nec refert an vasallus secularis, an ecclesiasticus secundum teneat. Nec tamen cogitur, ut ipsemet juret; sed per procuratorem præsertim clericus hominiu[m] præstare posset 11. f. 3. & sed utrum, & predixe hoc *jusjurandum in lib. IIII. 2. §. 3. exposuit*, modumque, quo vasallus jurare debeat, consuetudo docebit: nam nunc flexis genibus, nunc pileo elevato, nunc manibus junctis manus Domini, nunc neminem in hominio excipit, & ligium vocatur; nunc aliquem excludit, & non ligium dicimus, Jac. a S. Georg. tract. de homagiis n. 2. & seqq.

## §. XXII.

*De jurejurando domestico.*

*Jusjurandum domesticum* est, quod ob familiaritatem alicui præstat, licet ab eo nullam clientelam recognoscat; nempe si est Camerarius, Consiliarius, Pincerna, Dapifer alicujus Domini, a quo officium, honorem, & pensionem obtinet, & *jusjurandum assencionis* vocatur. Cujus origo, ex perturbato Italiæ statu placitisque feudorum pendet; dum Imperator unicuique civitati Comites, atque officiales in justitiae administratione præponeret, atque in Alemanniæ pergere cogeretur, ut eorum fidem, & integratatem exploraret, & tutus esset, *jusjurandum assencionis* exigebat. Cujus exemplo alia Italiæ civitates a consulibus, & Potestatibus propria auctoritate electis repetere non desinebant. Nam nullus tam facilius nocere nobis potest, quam inimicus familiaris, qui diligentius vias instruendi insidias callebat 1. 27. C. de donat. Sed *jurisjurandi religio omnem nocendi occasionem compescit*, viamque occludit. Si autem hædendi suspicio cessat, jurejurando non indiget, ut filius respectu patris, uxor respectu viri, & vicissima existimatur. Nec refert an secularis, an clericus fuerit, et si nonnulli clericum cogi non posse afferant, Jac. a S. Georg. §. qui quidem investiti præstavunt n. 3., Anscr. hic n. 1. Alver. n. 3.

## §. XXIII.

*De jurejurando subditis.*

*Jusjurandum*, quod subditus præstat, videlicet ob jurisdictionem, & territorium, in quo prædia, & bona sua possidet, etiamsi ea non jure feudi a Domino territorii teneat, sed jure optumo, maximo habeat. si vero h. 1. Aut si domiciliam habeat, licet bona

na non possident, ne subditi contra Principem Territorii consp  
rarent, ne pröditionem committerent, ne deteriorem domini con  
ditionem redderent. Hæc jurisjurandi species in barbaris nata  
est, sua tamen non caret æquitate, ne territorii Princeps de sub  
ditorum fidélitate suspicetur: Nec interest, an laicus sit, an cle  
ricus. Exemplum est in cap. 31. de jurejur., cuius hæc est species:  
recuperata terra promissionis, illius ditio in quatuor imperia divi  
sa fuit, regnum Hierosolymitanum, Comitatum Tripolitanum,  
Comitatum Edessanum, & Principatum Antiochenum; unus tamen  
Rex regebat. Cum Raymundus Antiochiz Princeps timeret, ne  
in antiochena urbe contra suam dignitatem quis conjuraret, va  
cante Ecclesia Antiochena, ejusdem Ecclesie Canonicos jurejurando  
adegit, ut jurarent, *non erimus contra te*. Tempore Honorii 111.  
quælitum fuit, an canonici de juribus suæ Ecclesie, salva jurisju  
randi religione, litigare possent? Honorius affirmavit, nec juru  
randi Raymundo præstitum improbavit. Patriarcha Aquilejensis  
Gregorio VII. in Synodo Romana an. 1079. jusjurandum canoni  
ci obediéntiæ, & fidelitatis his verbis promisit, *non ero in consi  
lio, neque in facto, ut vitam, aut membra, aut papatum perdat,*  
*aut capiatur mala captione cap. 4. de jurej.* quod & eidem Episco  
pi præstabant, P. de Marca de Concord. lib. vi. c. 7. n. 7.

Imp. Frederic. I. ab Episcopis, civibus Veronensibus, aliisque  
in Italia hujusmodi exegit jusjurandum, cuius Formulam referit  
Radev. lib. i. c. 19. *Ego juro quod amodo in antea ero fidelis Do  
mino meo Friderico Romanorum Imperatori contra omnes homines,*  
*sicut jure debeo Domino, & Imperatori, & adjuvabo eum retinere*  
*coronam imperii, & omnem bonorem ejus in Italia nominatim, &*  
*specialiter civitatem illam, & quicquid in ea juris babere debet,*  
*vel in omni virtute Comitus, vel Episcopus. Regalia sua ei non*  
*ausferam ibidem, nec alibi, & si fuerint ablata bona fide recupera  
re, & retinere adjuvabo. Neque in consilio ero, neque in facto,*  
*quod vitam, membrum, vel bonorem suum perdat, vel mala captio  
ne teneatur. Omne mandatum ejus, quod ipse mihi fecerit, per se,*  
*vel Epistolam suam, aut per legatum suum, de facienda justitia,*  
*fideliter observabo, & illud audire, vel recipere, vel complere nul  
lo malo ingenio evitabo. Hec omnia observabo bona fide, sine fraude.*  
*Sic me Deus adjuvet, & hoc sancta quatuor evangelia. Idem*  
Imperator a Mediolanensibus ab an. xiv. usque ad lxx. etiam re  
petiit, Radevic. lib. i. c. 40. Et Carolus M. simile a suis subdi  
tis vindicavit. Promitto ego, quod ab isto die in antea fidelis sum  
Domino Carolo piissimo Imperatori, filio Pippini Regis, & Bertha  
ne regina pura mente, absque fraude, & malo ingenio, de mea  
parte

parte ad suam partem, & ad honorem regni sui, sicut per dictum debet esse bono domino suo. Sic nos adjuret Deus, & ista sanctorum patrocinis, que in hoc loco sunt, quia diebus vita mea per meam voluntatem, in quanum mibi Deus intellectum dederit, sic attendamus, & consentiamus, sic refert Sigmund. 20. 11. Capp. RR. Francor. p. 1772. Etenim clericus est civis, & sicut ceteri, insidias seculari Principi sternere valet, licet consultius esset ab eo non petere. Cui enim divina committimus, humana committere cunctimeamus. Sic & de flamme diali, & Sacerdote vestali, Praetoris dictum apud Gell. lib. x. 15. statuit, Sacerdotem vestalem, & flamnam dialem in omni mea jurisdictione jurare non cogam.

Jusjurandum, quod cives, &c. subditi praestant, quatuor continent; nominatim visam, membrum, mentem, & ejus rectum honorem custodire jurabit. si vero b. t. Jac. a S. Georg. loc. cit. n. 4. in quibusdam libris, inquit, pro mente legi mortem. Scilicet formulæ est; debo tueri vitam, & honorem domini pro aris, & focis, ne ab alio laedatur; custodire & mentem, hoc est secretum quod in ejus detrimentum non pandam. Si legere velimus, mortem, intelligitur, ut domesticus, & civis, qui æquale præstare jusjurandum, mortem sui domini evitare debebunt. Quod etiam Frid. II. in Const. Domini a vasallis lib. III. 18. postea retinuit, ut in Codice dicam.

## T I T U L U S VI.

De forma fidelitatis.

**O**lim quoque hic titulus antecedentis pars erat, quem Glossographi postea diviserunt, sicut ordo suadet. Supra enim feudista generaliter jurisjurandi vasallitici formam. retulit. Sed quia tam vasallus, quam senior addubitate poterant, quid illa formula comprehendenderet, ne vasallus ad plura, quæ non deberet, obligaretur; & ne dominus plura exigere, quæ vassus exhibere non debbat; idcirco capitula hominii nominatim exprimere voluit, quæ ex Episto. Fulberti exscriptis. Fulbertus vir suo tempore liberalium artium peritissimus, ut inquit, Henricus Gandavensis, doctrina, & sanctitate seculo XI. floruit, & an. 1028. obiit, ex Cancellario Roberti Regis Episcopus Carnotensis; precibus, & consilio Wilhelmi IV. Aquitanie Ducis formulam jurisjurandi composuit, quem de gravioribus causis consulere solebat, etiam de ipsa formula fidelitatis, quam vasallus præstat domino feudi, & ab ipso eam formam accepit, quam Gratianus in decreto (can. 18. xxi. q. 5) exscriptis ex epistola Fulberti, & post eum autores juris feudorum, inquit, Altefer. Rer. Aquit. lib. IX. c. 6.

§. XXIV.

## De mutua inter dominum, &amp; vasallum fidelitate.

Hoc jurandum sex continet capitula, honestum, tutum, in columnae, utile, facile, & possibile, quæ prolixæ lib. III. 2. §. 4. affecutus sum. Illud memoria dignum in fin. b. t. occurrit, nempe, Dominus quoque in his omnibus vicem fidei suo reddere debet: quod si non fecerit, merito censetur maleficus, sicut ille, qui in eorum prævaricatione, vel faciendo, vel consensiendo deprehensus fuerit perfidus, & perfurus. Sicut vasillus illa sex suo seniori, ita senior suo vasallo fideliter exhibere debet, exemplo Romanorum clientelæ, quæ mutuam quodammodo obligationem, & fidelitatem continebant. De qua Dionys. Alicar. lib. I. Antiq. scribit. Commissus autem utriusque erat, ne fas, aut jus esset alteris accusare alios, aut advensum dicere testimonium, ferreve suffragium, aut censeri inter inimicos. Quod si quis deprehensus esset aliquid horum facere tenebatur lege de proditoribus, quam sanxit Romulus: consummataque ejus criminis cuiusvis fas erat, ut diti sacrum, interficere. Mos enim erat Romanis, quos vellent impune occidi, eorum corpora devordere deo cuiusdam, præcipue diis inferis: quod tunc quoque fecit Romulus, quapropter per multas etates permanxit mutua paternorum, ac clientum copula, baud secus, quam cognata necessitudines, posteris per manus tradita &c. Et dixi in prolegom. istarum prælectis.

Nec tamen vasallo senior hominium seu juratam religionem præstat, quia nihil a vasallo recipit, sed vasillus propter prædium, vel jus in clientelam concessum ad jurandum tenetur. Non expressæ, sed tacite dominus fidelitatem vasallo stipulari censetur, securus mutua clientelæ constitutio non nasceretur, qua nihil sanctius, firmius, magisque perpetuum in societate excogitari potest. Dominus itaque non debet turbare vasallum in possessione feudi, nec in jure utendi fruendi, in contractu feudali conventa adimplere, fidelitatem non proprie ex feudo, sed ex jure gentium natam, tacitoque pacto constitutam præstare, ut in prolegom. istarum prælectio. dixi, Lorber. Inst. juris feud. lib. III. tit. x. §. 384. In ceteris fidelis esse debet, securus frustra sibi fidem quis postulat ab eo servari, cui fidem a se præstitam servare recusat cap. 75. de R. J. in vi., & Freder. a Sande ad Confuesud. Gelr. tract. II. tit. 2. cap. 2. se in antiquis Germaniæ registris feudalibus hanc formulam inventissime scribit, ut ille mibi tanquam homini ac famulo suo patrocinium præstet pro necessitudine, quæ est inter dominum, ejusque hominem ac famulum.

TI.

## T I T U L U S VII.

*De nova forma fidelitatis.*

**J**urisjurandi formula nuper *tit. 5.* recensita antiquior in Italia videtur esse, & undique obtinuit. Postea in omni fere curia invaliduit & alia, quam hic feuda refert. Ego *Titius super bac Sanctora Dei evangelia*, quod ab *bac hora in antea usque ad ultimum diem vite mea ero fidelis tibi Cajo Domino meo, contra omnem hostinem, excepto Imperatore, vel Rege.* Civitates enim Italiz, Comites, Duces, Marchiones, & homines omnino privati dum in infestatione fidelitatem a suis vasallis exigebant, Imperatorem, vel Regem excipere solerent. Quo sproto, eedes, devastaciones, bella in propriis domibus, & praediis Italia vidit. Excipiendus quoque erat antiquior *Domines, cui prius juraverat.* Plures patriam, religionem, uxorem, filios, fratrem, patrem merito & excipiunt, quia ubi major est iurium copia, ibi major existit obligatio; maiores obligationes in his personis, quam in seniore profitemur.

Quoniam laudata jurisjurandi formula ignaris in Italia obscura videbatur, aliam hic enunciat; quamvis Cujacius in melioribus libris formulas *in tit. 6.*, & *7.* non extare afferat, & ab aliis insertas credit. Nihilominus satis eleganter composita est: *Ego juro, quod nunquam scienter ero in consilio, vel in facto, quod tu amittas vitam, vel membrum aliquod: vel quod tu recipias in persona aliquam lesionem, vel contumeliam, vel quod tu amittas aliquam bonorem, quem nunc habes, vel in antea habebis, & si scivero, vel audivero de aliquo qui velit aliquod istorum contra te facere, pro posse meo, ut non fiat, impedimentum praestabo: Et si impedimentum praestare nequivero, quam cito potero, tibi nuntiabo: & contra eum prout potero, auxilium meum tibi praestabo, & si contingit te rem aliquam, quam habes, vel habebis, injuste, vel fortuito casu amittere, eam recuperare juvabo, & recuperatam omni tempore resinerem. Et si scivero te velle juste aliquem offendere, & inde generaliter, vel specialiter fuero requisitus, meum tibi, sicut potero, praestabo auxilium. Et si aliquid mibi de secreto manifestaveris, illud sine licentia nemini pandam, vel per quod pandatur, faciam: & si consilium mibi super aliquo facta postulaveris: illud tibi dabo consilium quod mibi videbitur magis expedire tibi: & nunquam ex persona mea aliquid faciam scienter, quod pertineat ad tuam, vel tuorum injuriam, vel consumeliam.* Alias alii adhibent formulas, sicut Regionum jubet consuetudo.

§.XXV.

## §. XXV.

*De obligatione Domini.*

Postea apto ordine subdit, investitura vero facta, & fidelitate subsecuta, omni modo conatur dominus investitum in vacuam possessionem mittere, quod si differat, omnem utilitatem ei praestabit, i. i. f. 26. §. si facta. Peracta verbali investitura, & præstito hominio, senior necessario vasallum in feudi possessionem immittere cogitur; nec penitere, nec ab hac obligatione se eximere valet, etiam si lucrum celsans, & damnum emergens solvere, & restituere vellet. Si morari contraxit, omne interesse praestabit. Ratio non una est: Prima, tunc in Italia Martinum inter & Bulgarum disputatio celebrabatur, an vendor, præstando id quod interest, a traditionis necessitate liberari posset? Martinus negabat, si tradendi facultatem haberet; Bulgarus contra; quicquid de jure civili valeat, in jure feudali Martini sententia recepta videtur. Secunda, quia Dominus investitura suam obligat personam, ut tradat, si vasallum sibi esse obligatum velit. Si nata est in seniore obligatio, igitur vasallus jus quæsivit, non quodlibet, sed illud, quod rei vindicatione petere potest; qua actione reus conventus, rei estimationem, aliudve offerendo, non eximitur, cum tradere cogatur l. 68. D. de R. V., Gudelin. par. 11. c. 9. n. 6., Rothi. in pand. feud. cap. xviij. q. 3. & 4., Vultej. lib. 1. c. 10. n. 11., Duaren. cap. vii. n. 6. & 7. Nec quælibet possessionis traditio juvat, sed quæ est vacua, eamque in bonis suis habere, & retinere vasallus posset, id est quam nemo detinet. Sæpius tamen senior ab hac obligatione se eximit, si tradendi facultatem non habet, sed feudum æquivalens tradere tenetur, i. i. f. 8. Sonsbec. par. ix. n. 31., Scrad. par. v. c. 2. n. 17. Nec opus est, ut dominus tradat, sed acta verbali investitura, vasallus propria auctoritate possessionem ingredi potest, i. i. f. 33. Quæ posseffio si non est vacua, tunc senior, alio expulso, vacuam tradere debet.

## §. XXVI.

*De moribus.*

Nonnulla ex libro secundo ad hunc usque titulum de moribus expiscari oportet. Omnia Regni Neapolitani feuda in Civitatibus, Castris, oppidis, jurisdictione, juribus regiis, & redditibus consistunt. Non alia indigent investitura quam nostri Regis privilegio; in iis fæminæ succedunt, & quoties quilibet successor velit succedere, investituram non renovat, sed loco ejus relevium solvit, si ve morte naturali Baronis, sive refutatione; vel alienatione succedit. Dum Rex mandat Baronis vasalli, ut Baroni fidelitatem jurent, hoc mandatum, quod affecrurationis, seu regia affecrurationis

zis littera dicitur, pro investitura habetur. Proinde in Regno Baronum Regi ligium hominum, vasalli Baroni jusjurandum asservationis, atque etiam Regi aliud jusjurandum, vel tacitum, vel expressum præstant, Afflict. hic passim. Bare minoris etatis potest infundare illa Baronie prædia, resve, quæ infundari solent, quia Rex consensiat, Const. Constitutionem D. M.

In Curia Fuldeni vasallus nequit per procuratorem investituram petere, sed cujuscumque conditionis, & dignitatis sit, ipsemet investituram suscipit, Fleischer. Inst. jur. feud. cap. xi. §. 11. Jure Longobardico investitura a Paribus Curia confirmanda est, hodie instrumentum sigillo tantum Domini, adhibitis testibus etiam extensis, contentum est.

## T I T U L U S VIII.

*De Investitura de re aliena facta.*

**H**ic titulus olim erat tit. iv. pars, a Glossographo deinde divisus, & recte adnectit. Supra actum est, seniorem necessario ad feudi traditionem teneri, sed si res infundata inveniatur aliena, an etiam tradere obligetur? Feudista duo, nempe evictionem, & vasalli in feudo facultatem enucleat.

## §. XXVII.

*De evictione feudi.*

De evictione statuit: Cum de re aliena, vel alii obligata investitura fiat: illud distinguitur, utrum sciens an ignorantis facta sit. Qui enim aliena rei sciens investituras accepit, nisi pacto speciebus sibi prospexerit, de evictione agere non poterit: ignorans vero recte ager, ut aliud ejusdem bonitatis seu quantitatis ei præstetur. Sed in eo nulla est differentia, qui investituras fecit, utrum sciverit, vel ignoraverit. Si Titius de feudo Sabiniano investitus, credit illius fundi directum dominium investientis, nempe Sempronii esse, si alienum deinde apparet, de evictione adversus seniorem agere poterit, ut aliud feendum ejusdem bonitatis, seu quantitatis ei præstetur princ. b. t., & 11. f. 46., 11. f. 25. Nam hac actione, vel feendum æquivalens consequitur, vel pretium in aliud feendum convertendum obtinet, quum alternative petere debeat.

Exemplo beneficii Ecclesiastici cap. xvii. de prebend. cuius hæc species: Guillielmus Canonicus Laudunensis, & Hugo Canonicus Siculnensis Ecclesie in manibus Cælestini Papæ, Innocentii III. Antecessoris præbendam renuntiarunt hoc pacto, ut præbenda a Laudunensi Canonicus assignaret Siculnensi, & vicissim. Pontifex mandavit Capitulo Laudunensi, ut Hugoni Siculnensi Laudunensem

sem præbendam conferret. Episcopus Laudunensis, non huic Hugoni ex causa permutationis, sed cuidam Magistro Petro de Calaneto contulit; sciens prudens eam Hugoni esse conferendam, quod tamen hic Petrus ignorabat, adeoque bona fide possessionem præbendæ adeptus est. Lite contestata, Hugo, rescissa collatione, apud Pontificem Calestinum, causam tenuit Innocentius III. Calestini Successor, cum quid in hac causa ante suam promotionem actum esset, callaret, mandat Archiepiscopo Senonensi, ut Petro, a quo præbendam evicerat Hugo, Episcopus Laudunensis atiam assignaret præbendam, docet enim, ut quia præbendam si, quam de jure non petuit, assignavit, eum, quam de jure potest, assignet, ne præbendam illis fraudulenter visus sit assignasse, adjuvarit nos, non decipi oportet beneficio l. 17. §. 3. D. commod.

Fructus omnes, meliorationes, & id quod interdit, vindicare potest. Illud tamen pretium vasallus non sibi arrogat, sed aliam rem immobilem emere, feudi jure ab eodem domino recognoscendam tenetur. Et quamvis feudum dicatur donatio, & in donatione evictio cessat, ne quis ex sua liberalitate dationum ferat, l. 18. ¶ ult. D. de donat. Nec ad res donatas pertinet edictum adilitium l. 62. D. de edict. adilit., Paul. v. sent. 11. §. 5., ubi recte Ritterlusus excipit, & textum emendat, nisi donator praescribit; sed feudum non est simplex donatio, verum ob causam, ut vasallus serviat, & obediatur l. 11. f. 23. in fin., Curti. par. 11. §. secundo principaliter n. 36., Capyc. in invest. §. feudorum evictiones. Præterea evictio ex investitura, venditione, permutacione, in solitum datione, adjudicatione nasci potest, & unusquisque contractus, qui in inscudatione intervenit, suam habet peculiarem actionem; si omnis nominata actio deficit, condicione ex moribus, seu ex lege, & consuetudine feudali competit l. un. D. de condic. ex lege.

## §. XXVII.

## De Domino, &amp; vasallo sciente, vel ignorantie.

Ab hac actione Dominas eximuntur; si sciens prudens vasallus reum illam esse alienam, de ea investiri passus est, quia sibi impetrare debet, nisi evictionem Dominus promiserit l. 27. C. de evict. l. 7. C. commun. utri. jud. Cum scienti, & consensenti non fiat iniuria. Aut si vasallus litem sibi de feudo motam seniori non denunciaverit l. 11. f. 25., ut auditor, hoc est Dominus eum defendat. Aut suo dolo vasallus vixus fuerit, dum probationes, atque exceptions optime tempore in judicio non attulerit, nec provocaverit l. 6. 3. §. 2. D. de evict. Alios casas non indulgendos

evictionis senior a jure civili conquiret, Scrud. par. v. c. 6. n. 6. & Joan. Blancus lib. I. c. 3. n. 52., Sonsbec. par. 25. n. 62. Subdit feudista, sed in eo mallo est difference, qui in investitura facit, utrum servirerit, vel ignoraverit. Dominus, sive sciverit, sive ignoraverit, semper de evictione tenetur; sicut venditor actione edilitia tenetur, etiam si edictum ignoret l. i. §. 2. D. de adlh adic., & merito Ulpian. in l. 19. §. 1. D. loco. Si quis dolia vitiata ignorans locaverit, deinde vinum effluxerit, remittere in id, quod interest, nec ignorantia ejus erit excusa: Et ita Cossus scripsit. Senior dum infundavit, rei conditionem fecisse debuit, Glol. hic, & Abg. ver. n. 3.

## §. XXIX.

## De facultate vasalli in feudo.

Adquisito investitura feudo, vasillus hanc consequitur potestum, ut tanquam Dominus possit a qualibet, possessione fisci quasi vindicare: Et si ab alia ejus rei nomine consumatur, defensionem opponere, nam & servitutem eidem rei debitam petere posset, & resipiscere, §. rei suorum b. t. Non modo vasillus de evictione in feudorum egere valer, sed & in judicio comparare, sive agat, sive se in possessione, huiusque juribus clientelaribus defendat. Hinc vasillus adversus quicunque professorem, utilem in rem actionem habet, quia infudatione utile Dominum obtinuit, sicut perpetuus conductor eadem utitur actione l. i. §. 1. D. si ager vadi. Competit & publiciana, confessoria, negotaria, de damno infecto, aquae pluviae arcendae, novi operis nuntiatio, interdicta adipiscendae, recuperandae, & retinendae possessionis. Quae actiones, & remedia, sive contra Dominum, sive contra extraneum, ex illo jure, quod in clientela, tanquam fiduciarius emphyteuta, & stipendiarius, vindicat, quasi proprietati proximo descendunt, Alver. hic Freder. a Sande ad Confutad. Gelv. tract. 13. sit. 2. c. 1. n. 1., Vultej. lib. ii. c. 1. n. 16., Duaren. cap. XVIII. n. 1.

Effectus quoque utilis dominii est omnium ex clientelari praedio, aut jure fructuum perceptio, modo arbitrio boni viri tanquam patrifamilias utatur fructus. Fructuum nomen *naturales*, *civiles*, & *industriales* comprehendit: naturales, quos potius natura, quam hominis industria produxit, ut herba, frumentum, glans, nuces, avellane, pyra, cerasa, exemplo fructuarii l. 48. D. de usfr. l. 13. D. quibus mod. usfr., l. 45. D. de usfr., l. 236. D. de u.f. Flores, leguminosa, frumenta, arborum folia, aromata, manna, pix, saccharum, palea, arundines, sediceta, nix, & similia, que naturaliter praeedium feudale gignit. Civiles, dum usu rei nascuntur, ut pensio domorum, vestrum, navium, aut jumentorum, spesceas cuiusvis prædicti, venae.

venationis, pescationis, aucupii vestigial, opere servorum, l. 27. §.  
I. D. de perit. bered., l. 62. D. de R. V. Industriales, in quibus homini-  
nis diligentia præcipue egit, ut vinum, oleum, linum, canape,  
frumentum, & de his Mathi. Lagunez tract. de fructibus par. I. c. 4.  
Si grex in feudo sit, omne ejus lucram ad vasallum pertinet. An  
thelaurus in eo inventus? placet, sicut emphyteutæ, & majoratus  
possessor etiam cedit. Nam licet Thesaurus nomine fructuum non  
veniat, tamen emolumenntum est, quod prædii feudalis occasione  
provenit, in quo vasallus jus dominio proximum vindicat Arg. I.  
¶ac. C. de Tbesaur., Sixtin. de Regal. lib. II. cap. ult. n. 48., Andr.  
in II. f. 56. n. 93. Hodie ad Regem pertinet, & jus quicquid ne-  
glectur.

## §. XXX.

*De servitute feudali.*

Ex utili etiam dominio vasallus servitutem prædio feudalii debit  
tam petere, & vindicare potest d. §. rei autem, tanquam senioris  
procurator sicut de fructuario in l. I. §. ult. D. de Nov. oper. nunciat.  
Jetus inquit. Superfi ciarius, emphyteuticarius, & creditor hypothe-  
carius eodem jure utuntur, Cujac. II. f. 9. Quin imo vasallus ser-  
vitutem recte imponit §. quid ergo b. t. Quid ergo si precio, vel  
dolo, aut in curia servitutem rei beneficiaria imponi patiatur, O-  
ad Dominum ex qualibet cassa postea beneficium revertatur: an ex  
eo præjudicium domino generetur, quasitum fuit. Et responsum est,  
ut vasallo quidem, donec feudum tenet, possit obesse, domino autem  
et si per longa tempora perseveraverit servitus minime noceat. Videlicet  
non veram, de qua lex Romana locuta est, sed jus quoddam servituti  
simile, quod non in re ipsa, sed in persona vasalli concedentis funda-  
tur; & tamdiu durat, donec jus vasalli in feudo perseveret; aperto  
feudo, ex qualibet cassa, hoc est robitatione, donatione, felonie, linea-  
re interitu, expirat d. §. quid ergo, etiamsi longi temporis præscriptio  
intercesserit, quæ nunquam seniori, cui feudum devolutum est, no-  
ceret. Nec etiam agnatis vasalli, qui iure proprio ad sucessionem  
veniunt, ejusque factum servare non tenetur, nisi simul allodia-  
les vasalli heredes essent, quia tunc ejus factio se obligant l. 149.  
D. de R. J. Ratio est, quia non valenti agere, non currit præcri-  
ptio; senior, & agnatus, quamdiu vasallus vivebat, non poterat,  
nec debebat agere, ne utilis dominii exercitium impeditret. A mor-  
te autem vasalli, præscriptio incipere valet contra seniorem, vel  
agnatum, qui xxx. an. spatio servitute vel itineris, aquæ, viæ,  
aqueductus, appulus pecoris ad aquas, juris pascendi, venandi, li-  
gna incidendi, vel pernoctandi, aliquem, uti passi sunt. Aperto ita-  
que feudo, servitus perit, exemplo emphyteute, & mariti: em-  
phy-

phytenta in re in emphyteusim data, & maritus in praedio donali  
veste servitutem imponunt, sed tamdiu durat, quamdiu emphy-  
theusis, & matrimonium persistit, Sichard. ad leg. 3. C. de servit. ¶  
Nam licet iure civili servitutem praescriptio xl inter ablegatos  
x. inter presentes annos compleatur; tamen dum mores fuisse ad  
praescriptionem longum tempus requiruntur, xxx. annos intelligantur.  
Cur autem vasallus in feudo veram servitutem imponere nequit?  
quia servitus libertatem praedii imminuit, ejusque conditionem de-  
teriorum reddit, quum servitute jus unius praedii augeatur, atque  
alterius minuitur. Si senioris, & agnatorum consensus sit, vero  
constituti servitus potest, Vultej. lib. 1. c. 10. n. 50., Rothi. leg. cit.  
cap. x. q. 3., Struvi. s. j. f. cap. xxi. §. 3.; Et cap. xxi. 3. Nec rap-  
torum realis servitus rustica aut urbana vetatur, sed etiam per-  
sonalis, nempe ususfructus, quem, invito seniore, imponere nequit,  
licet fructuum commoditatem vobagre, vendere, locare, ut fructua-  
rius, non prohibeat. l. 12. s. 2. D. de alia fr.

¶ nullity, nullius est. De. XXXI. A

*De augmento feudi.*

Nec tantum utili dominio, ejusque effectu, utitur fructus, sed  
iustus augens potest, dum aliquid praedio, aut juri cruentari addit.  
Et feudista in h. e contrario b. t. E contrario autem si quid feudo a  
vasallo additum sit: si quidem tale adjecitum sit, quod per se sub-  
sistere posset, id est, ut per se consecutus ex agrarium, id non accre-  
sas fundo: si vero per se non possit subdividere, ut servitus; plerisque  
placet feudo accedere, & sicne parvum feodi disponendum esse. Me-  
liorem namque conditionem feudi facere potest: deteriorem vero sine  
domini voluntate vel regum agnatorum ad quos per successiones  
pertinet, facere non potest: dispergitur. Aut id, quod adjunxit  
per se, & separatum a feudo stare potest, non est feudum, nec  
pars feudi oenclav. Finge: vasallus juxta scodium emit praedium,  
aut dominum, huc non iure feudi judicatur, quia sua industria ac-  
cedit; nisi. xxx. i. tanquam, etiam de eo augmento servitia prae-  
stavit, & uti feudum possedit, tunc simul cum feundo ad Dominum  
agnatosve devolvitur. Vel si non industria vasalli, sed na-  
tura, hoc est alluvione contingit, etiam uti feudi pars intelligi-  
tur, i. s. 4. & si quis de manu, i. f. 26. & si quis per triginta,  
Andr. n. 9. & Alyer. n. 3. b. t. Aut augmentum per se subsistere non  
potest, sicut est servitus gratuito, aut prelio adquisita, & haec  
devoluta feundo, cedit seniori, vel agnatis. Senior, vero, vel agna-  
ti heredibus vasalli non feudalibus pretium, si intervenit, solvere  
tenantur, i. f. 28. si vasallus. Ratio hic additur, quia vasallus  
meliori conditione feudi facere potest, deteriorem vero sine Domina  
volun-

voluntate, vel eorum agnatorum, ad quos per successione pertinet, facere non potest; uti fructuarius l. 15. §. fin. D. de usufr. Et vasallus dici potest servus, & per servum domini conditio non efficitur & evadit deterior. Deterior feudi conditio evaderet, si senior, vel agnatus servitatem ratihabere cogerentur. Queritur, an iurisdictio praedio feudali adquisita, eo devoluta, feudo adcrescat & nunquam: quia iurisdictio est quid a feudo separatum, & per se subsistere potest. Servitus vero sine praedio non subsistit, nec adquiritur l. 1. §. 1. D. Commun. præd. Quamvis servitus, sicut iurisdictio, ususfructus, vestigia a solo separatus recte in feudum dentur, quum aliquam utilitatem prebeat, Scrad. par. III. c. 2. n. 59, Vultej. lib. I. t. 5. n. 4., & in merito Rothi. in pand. feud. cap. VI II. q. 27. diffensit; quia omne ius infederationis capax est, Rosent. cap. IV. 2. 3., Buddingh. loc. cit. §. 47.

## §. XXXII.

## De vetere vasalli facultate.

At quia infederatione utile dumtaxat dominium transit, vasallus non est verus dominus, idcirco plura agere vetatur, nempe donare, vendere, permutare, aliove titulo feudum alienare, nisi Dominus, si est novum, dominus & agnati, si est antiquum, consensiant. Duos casus in §. quamvis b. t: *Quamvis enim possessio per beneficium ad eum pertinet, ( hoc est vasallum ) tamen proprietas ad alium spectat: ( hoc est Dominum )* Et ideo quartæ, sive tertiae ratione, que a Longobardis, seu a Romanis viris uxoribus fieri solet, post mortem viri ad mulierem nibil pertinet. Nam nec pignus, quod consultum dicitur, fieri potest ex feudo. Feudista exponit. Primus est; licet uxor jure romano tertiam, & jure longobardo quartam bonorum post mariti mortem in ejus bonis lucretur; in feidis vero mariti id locum non habet, quia maritus non fruitur integro feudi dominio. Hæc terria græce ὑπόθελον, barbare dotalitium, doarium, morgangheba: jure romano erat tortia, non bonorum, sed dotis: jure longobardo quarta pars bonorum mariti, quan. post ejus mortem vidua lucrabatur, unde se tueri posset, idcirco vitalitis saepè dicitur, Albert. Krantz. lib. VI I. Danie c. 35. insuper Romulus acciperet Ingeborgen filium Alberti. Ducis in conjugem. Dos esset Oppidum Lentze, cum territorio suo. Romulus pro vitalitiis daret sponsa Arnsborg, Uwerben, Parleberg cum attinentiis, & lib. I. LL. long. sit. 4. Et in Const. Regni si quis baro, Const. licentiam, Const. mulier lib. III. 13. 15. 16. Cap. mulier, & in Barbarorum legibus passim occurrit, Heinec. Jur. Germ. lib. I. §. 245. Cujac. bie, dicam ad sit. 29. Secundum est, nec pignus, quod consultum dicitur fieri potest ex feudo, d. §. quamvis; quia miles fructibus sui fendi caret militiæ

tia munus obire nequirit I. f. 57., emphyteutes vero predium ve-  
tigale pignori dare potest I. 31. D. de pignor., fructuarius usum-  
fructum pignori, vel hypotheca subjecere, & Prætor creditorem  
contra proprietarium tuebitur I. 11. §. 2. D. de pignor. Vasallo autem  
omnino negatur. Cur pignus consultum hic dicitur? Hotom. dupli-  
citer intelligit, vel de lege commissoria, vel de antichresi. Cujac.  
præter quartam jure longobardo statutam, nec etiam maritum pos-  
se uxori suæ usumfructum de quo in I. ult. lib. I. LL. long. tit. 4.,  
super feudo constituere putat, & hic usufructus consultum vocatur.  
Non recte: pignus idcirco feudista consultum dicit, & in I. f. 5.  
transactum, quia eo pacto constituitur, ut simul ejus possessionem  
tradat, & debitore in solutione cessante, creditor distrahat: &  
magis creditoris consulitur, dum ipsius rei possessioni incumbit,  
quam hypotheca, quam creditor non tenet, licet ad eam perse-  
quendam jus habeat. Creditor cum debitore transfigisse videtur, ut  
si debitor in mora est, pignus distrahat, Vultej. lib. I. cap. 10. n. 52.  
An hypotheca sine senioris consensu in feudo valeat? dixi lib. III.  
tit. 27. §. 33.

## T I T U L U S IX.

*Quotiter olim poterat feendum alienari.*

**H**ic titulus superiotis pars erat, sicut ordinis ratio suadet; dura-  
nte de vota vasalli facultate in feudi oppigneratione, &  
dotalio fixe uxoris discesset. At quia in diversis Italiz civitatibus,  
& Curiis diversæ de feudorum alienationibus consuetudines vige-  
bant; hinc instar historiolæ hujus prohibitionis casus, & originem  
indiget. Primo vario Cariaram mores enarrat: secundo, veti-  
tam legi Lotharii alienationem: tertio jus propriæ senioris,  
& agenti constitutum: quarto directi dominii alienationem seniori  
interdictum.

## ¶ XXXIII.

*De incerto alienationis jure.*

Prima pars: *Est autem optima consuetudine interdicta feudi alie-  
natione, super qua multæ, & diverse sententiae dabantur in singulis  
Civitatibus, seu Curiis;* Donec Imperator diva memorie Lotharius  
terius promulgavit super hoc novam constitutionem, que posita est  
in vultu de beneficiis. Necesse namque fundense, poterat olim vas-  
fallus, domino inscio, vel inviso, feudi partem vendere, retenta vi-  
vidices alia parte. Si vero vel rosum, vel partem volebat per feu-  
dum aliquem investire; hoc licet ei sine fraude facere. Si autem  
diffonsante domino vendebat, fixe per feudum investebat (quod &  
ipsum

ipsum sinceru*budie*, & sine fraude dicet ei facere ) si tamen sine h[ab]e  
re de māsculo descendente decedobat, vel feudum in manu domini re  
futabat, quis alia forte ratione intercedente culpa amitterebat, tunc omni  
feudi alienatio ad irritum revocabatur: eo excepto, quod ille, qui secundu  
loco beneficium accepérat, non amitterebat si priori domino servire, &  
ab eo feudum recognoscere volebat. Verbum alienatio dominii, vel pos  
sessionis, vel iuris in aliū translationem jure civili, canonico, feudali,  
& Capp. RR. Francorum l. ult. C. de rebus alien., cap. 5. de rebus Eccl.  
al. l. 28. D. de V. S. capp. R. fran. lib. 11. 29., dixi lib. II. 10. 18.  
significat; nempe venditionem, permutationem, donationem, doz  
tem, dotalitium, conductionem, legatum, institutionem, fideicom  
missum, pignus, servitutem, omnemque actum, quo conditio feu  
di aut laeditur, aut spinuitur, aut omnino transfertur, & perit.  
Olim in nonnullis Curiis vasallus, illaudato Domino, totum feu  
dum alienare poterat, 11. f. 44., in aliis mediecatem, non quali  
bet contractu, sed libellario 1. f. 13. in aliis necessitate coactus  
partem alienabat princ. b. t. Poterat & de suo feudo aliū investi  
re, modo fraus abesset; & investiens si sine herede māsculo dec  
debat, aut feudū domino refutaret, vel feloniam domino  
aperiretur, illa subinfeudatio desinebat, quia, rēoluto  
ris, jus acceptoris perit. Excipit, quod ille, qui secundu*loco be  
neficium, acciperat, non amitterebat, si priori domino servire, & ab*  
*eo feudum recognoscere volebat* q. si autem b. t., si itaque subva  
sallus domino mediato, qui morte vasallus subiugentis, impri  
diatus evadit, servire, & ab eo recognoscere clictelam volebat,  
retineret, quia seniori nihil nocet, & subvasallus ejusdem condi  
tionis cum vasallo censemur 11. f. 34. q. similiter.

Ex hac feudistaz exceptione Interpretum schola docet, aperto sen  
iori feudo, subinfeudationes servare compellendum, si subvasallus  
servitia, & hominia exhibeant. Errat: Nam feudista veterem Ita  
lie consuetudinem refert, sicut verba amitterebat, volebat, olim ostend  
unt. Nec in clictelaribus moribus adhuc invaluit, ut vasallus  
adeo de feudo disponat, ut seniorē obliget 1. f. 13. q. et si client  
lus, & satis lib. 11. 20. 56. probavi. Non raro senior subinfeuda  
tionem ratihabere cogitur, ut si ejus consensus intervenit; si res  
fuerit infundari solita, hoc est ab antiquo sciente, & alienante  
seniore in subfeudum concedi consuevit; aut si dominus subinfe  
dantis hereditatem adierit; aut si feudum sit mere hereditarium.  
Hæc etiam revocandi facultas subinfeudantis agnatis competit, ut  
in 11. f. 34. & 55. dicam. Pistor lib. 11. q. 44., Rothi. in pand  
feud. cap. xix. q. 31. & 32. Hodie subinfeudatio etiam post La  
tharii, & Friderici legem permittitur, & pluribus Europæ mori  
bus

bus obtinet, A Sande ad Confuct. Gelr. tit. I. c. I. n. 44. Lotharius enim, & Fridericus, excepta subinfeudatione, omne commercii genus prohibuerant i i. f. 52. i i. f. 55., quod optimam confuetudinem hinc vocat.

Et si vasallus in quibuldam Italiz civitatibus, & Curis feudum alienare, quin senior, consentiret, potuisset, donare autem, eis judicare pro anima, ut in dotem pro filia dare, nullius Curie poterat confuetudine §. donare b. s. sive donatio inter vivos, sive exulta mortis, sive propter nuptias, simplex, aut remuneratoria contingat; sive privato, sive Ecclesiae, & loco pio donet. Nec vasallus feendum suum filie in dotem dare potest, quod & juri ratione placuit, ut qui alienare vetaretur, in dotem dare non possit, quia dotis datio est alienatio l. l. §. 6. D. quando de pecul. Unocalu permittitur, nimicrum si feminis feudum suum in dotem concedat i i. f. 13., modo postum de lucrandis dote ut in totum, vel pro parte non apponat, nec assignatum det, Alver., & Andr. ad d. §. donare, Zaf. par. ix. n. 7., Ardizo in sum. c. 130., Scrad. par. viii. c. 1. n. 35., qui recte, si haec pacta apponat, dotis constitutionem valere, & pacta rejici animadvertisit, quia lex pactum, non dotis dationem improbat, arg. l. 9. D. de usur., & interim, durante matrimonio, maritus servitia praefiat. Interpretes quoque d. §. donare restringunt, si pater alode, & feendum possideat, de feudo dotem filia non constituet; verum si alode non habeat, pater, vel frater de feudo sorori, & filiae dotem assignare valet, eamque ab agnato, qui in feudo succedit; vel a domino, eis aperitur, respecte potest, actione subsidiaria, quae in allodii deficientis subsidium datur; non ut feudum dividatur, sed secundum feudi quantitatem dignitatem mulieris, viri, numerum liberorum, & loci mores praeferuntur; quo iure Germania, & Regnum Neapolitanum hodie vivit, Pittor. lib. i. q. 37., Vultej. lib. i. c. 10. n. 61., dicam in Codice. Nec tantum in dotem dari nequit, sed & perpetuo locari, modica locatio valet, nec in libellum concedere d. §. donare, ibi, licet posset locare, nisi locatio effet fraudulenta alienatio, sicut est per libellum, ut dicatur venditio. Quis enim dubitet, quod libellario nomine, sub vilissima duorum denariorum pensione perpetuo condedatur utendito, alienum in fraudem esse?

#### §. XXXIV.

##### De iure præstationis.

Tertio agit de iure præstationis. Porro sive de bona confuetudine, sive de prava queramus: concessa erat domino pro aequali precio redemptio: nisi hoc beneficium amiserit dominus per refutacionem, ut etiam in silencio, ex quo securus compescendo. Prescripsione anneta, circu-

gines annorum submouebatur, tam scians, quam ignorans: In præstio  
bondo autem, vel redimendo patior erat proximi agnati, quam de-  
minis condicio; si sicuten feudum erat paternus. Et iure veteri si vasallus  
feudum alienabat, eo decedente sine herede masculo, vel refutante,  
aliave ratione feudo seniori aperto, senior privilegio uti poterat,  
ut ab emptore, vel secundo feudatario feendum revocaret. Præter  
hoc ius, senior pro æquali pretio ab emptore redimere poterat,  
nisi sciens expresse, vel tacite per annum, vel ignorans xxx. an.  
renunciasset. Agnati tamen seniori in prohibitione, & redemtione  
præferebantur, quia majus jus ex investitura natum vindicant. §.  
porro b. t. Si tamen feendum fuerit novum, dominus præfertur; in  
antiquo filii, & agnati potiores sunt, dum vivo alienatore, solu-  
to pretio, aut mortuo, pretio non soluto, redimunt, & revocant,  
dicam ad II. f. 26. §. Titius, Rosent. cap. ix. 87. Hactenus de  
permissa, aut vetita feudi alienatione, quam vasallus agit; nunc  
an senior, invito vasallo, suum feendum alienare possit? & feudi-  
sta in §. fin. b. t. ad Conradi legem se remittit, quæ in II. f. 34.  
§. ex eadem refertur quæ hanc facultatem seniori abjudicat, &  
II. f. 55. §. similiter, et si hac de re quinque Interpretum opiniones  
Erider. Mullerus dissert. an. 1750. de obligatione Domini erga va-  
sallum §. 10. enunciet; dicam ad d. §. ex eadem.

## T I T U L U S X.

Quis dicitur Dux, Marchio, Comes, Capitanus, vel Valvator.

**H**ic titulus, si fides Alveroto, para olim erat sic: v. hujus lin-  
ibri, quem postea Glæographus dividit. Feudista postquam  
de vasalli facultate egit, nunc vasallorum nomina & titulos, vi-  
debet Ducis, Comitis, Marchionis, Capitani, & Valvatoris re-  
censet.

## §. XXXV.

De titulis, & ordine vasallorum.

Generaliter qui feendum accipit, vasallus, vassus, valvator, val-  
vatorum, cliens, beneficiarius, miles, feudatarius, infundatus in ju-  
re longobardo, Capp. franeorum, & chartie medie. actus affidus  
appellatur, quorum etymon in tit. de V. S. dabo. Qui a Prin-  
cipe de Ducatu aliquo ipiusficus est, Dux solito more vocatur. Qui  
vero de Marchia Marchio dicitur. Dicunt autem Marchia, quia  
Marchia, ut & platinum juxta mare sit posita. Qui vero de alio  
quo Comitatu investitus est, Comes appellatur. Qui vero a Principi-  
bus ab aliqua Potestate de plate aliqua, vel plebis parte per feendum  
est.

et inoffitius, is Capitanus appellatur, qui proprio voluntate iuris feudi appellabatur. Qui vero a Capitanis antiquitus beneficiis remanebat, Valvassores sunt. Qui autem a valvassoribus sunt, quod a Capitanis habebatur, similiter accoperine, valvassini, id est minores valvassores appellantur. Qui antiquo quidem usi consuetudinem feculi nullam habebant. Valvassore autem sine filio mortuo, secundum, quod Valvassori minori dederat, ad Capitanum revertabatur; sed boc eodem iure utinam in Curia Mediolanensi, quo & Valvassores ceteri vero, qui ab antiquis temporibus beneficium non tenente, tunc reperior in Capitanis, seu Valvassoribus acquisierint, Placuti nibilominus sunt.

Ex quo constat, jus Longobardicum, duplex valallorum genus distingueri, Capitanos, & Valvassores: rursum Valvassores in maiores, minores, & minimos dividere. Quia divisio non tantum in iure feudali, sed & in omniis fere Italicis Chronicis, & monum entis posteriorum in Mediolanensi Urbe occurrat. Otto Frisigeni. lib. II. c. 13. &c. G. F. I. Qualvassus de Elamna in Manipulo Fle- rum, seu Hist. Medic. cap. 134. ad an. 909. & cap. 144. an. 1039. & cap. 201. ibi, privatus suis iuribus pars Capitanorum & uniuersitatum jam tribus vicibus per populum expulsa, qua sociis viribus circumvenient ibam infestaverat. Croftatis Mediolanensis facti sunt nobilitates. Nihil parens licetum fuit dicere duciceps se habens sanguinis judicium super vasallum, unde vasalli se Valvassores effeceruntur. Sola dominus Viccomitum hanc nobilitatem resinavit, & exsuffit. Babero possum, proprias fiduciarum, quam habebit ad Civitatem Mediolanensem. Trifolius Calchius Histor. Patria lib. vi. de Corrado, inquit. Ordo tunc in urbe erat militum, qui vulgo Val- vassores, sive quod Civitas portas custodiens, seu ex aula Cesarea bajes dignitatis nomine ullatum sua, dicebantur, durans adhuc in plurimis urbibus familiis Valvassores cognominata.

### §. XXXVI.

#### De Capitanis, & Potestatis.

Vasallus in capitandum, & valvassorem dividitur: capitaneus est, qui inter vasallos tanquam caput eminet; & aut est proprius, qui a summo Principe, Imperatore, Rege, Pontifice secundum regale, & maius obtinet, & Capitanus regis, vel. regai dicitur, ut Dux, Comes, Marchio, quique provinciis, civitatibus, oppidis iure beneficii concessis auctoritate civili, & criminali, sicut posterior actas indulxit, prouidit. Aut improprius, qui a Principe, vel. ab aliquo potestate, de plebo aliq[ue], vel. plebis parte per secundum est investitus, is capitanus appellatur, qui proprio valvassores majores ulim appellabuntur, inquit, secundum hic cuius lata sententia: quisque Principe,